
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 
Segretario generale 

1/3 

DETERMINAZIONE N.  338 DEL24/04/2024 

OGGETTO: CONTRARRE – Modifica del contratto in corso di esecuzione (prot. n. 5995 del 26.09.2023) ai sensi dell’art. 
120, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto il servizio di revisione del patrimonio 
biblioteconomico e di supporto alla gestione della biblioteca consiliare con l’integrazione del servizio di 
trascrizione dei registri inventariali cartacei della biblioteca su foglio elettronico (durata complessiva sei 
mesi). Euro 23.780,00 (IVA 22% esclusa). 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme 
di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42), e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 
luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Maria Rita Gatto l’incarico di Segretario generale, resa esecutiva con decreto del Presidente del 
Consiglio n. 22 del 26 luglio 2023; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2024-2026 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 
2023; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato 
dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023; 

DATO ATTO che questa Stazione appaltante con determinazione a contrarre n. 194 del 24 marzo 2023 ha 
disposto l’affidamento diretto del servizio di revisione del patrimonio biblioteconomico e di supporto alla 
gestione della biblioteca consiliare per la durata di ventiquattro mesi; 

VISTA la determinazione di scelta del contraente n. 354 del 27 giugno 2023, la quale a seguito delle risultanze 
della procedura negoziata espletata sulla piattaforma elettronica SardegnaCat, ha disposto l’affidamento del 
servizio di revisione del patrimonio biblioteconomico e di supporto alla gestione della biblioteca consiliare alla 
ditta Agorà Sardegna società cooperativa, con sede legale in Selargius, P. IVA 01896430921 che ha 
presentato il preventivo più conveniente, pari a euro 79.429,32 (IVA 22% inclusa); 

CONSIDERATO che in corso di esecuzione dell’attività di inventariazione e catalogazione del patrimonio 
bibliografico è stato rilevato che in numerose risorse manca la corrispondenza inventariale sul documento con 
il registro d’inventario cartaceo e che pertanto si rende necessario effettuare la ricerca testuale dei titoli; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3 

CONSIDERATO che la suddetta ricerca non è effettuabile dai testi scansionati con la tecnologia del 
riconoscimento ottico dei caratteri in quanto i registri sono trascritti in corsivo; 

RITENUTO necessario pertanto procedere alla trascrizione del contenuto dei registri di inventario cartacei su 
foglio elettronico per consentire la ricerca testuale e trovare un riscontro del patrimonio librario antico e 
moderno attualmente posseduto dalla biblioteca consiliare all’interno dei medesimi registri; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 120, comma 1 lett. b), del D. lgs. n. 36/2023 è ammesso richiedere 
un servizio supplementare al contraente originario qualora il cambio risulti impraticabile per motivi economici 
o tecnici e comporti, nel contempo, per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei 
costi; 

RITENUTO che sia applicabile, nel caso di specie, il citato articolo 120, comma 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 
in quanto trattasi, come sopra evidenziato, di una sopravvenuta necessità di prestazioni aggiuntive emersa in 
corso di esecuzione del servizio per la quale risulta ammissibile una modifica del contratto iniziale in quanto 
un cambio di fornitore sarebbe impraticabile per motivi tecnici, poiché produrrebbe un non auspicabile 
rallentamento del servizio principale a causa - data la stretta correlazione tra le due attività - del necessario 
allungamento dei tempi derivanti dalla predisposizione di una nuova procedura di affidamento; 

RITENUTO altresì che l’individuazione di un nuovo fornitore comporterebbe un inevitabile maggior dispendio 
di tempo connesso al fatto che questo dovrebbe acquisire dimestichezza con la mole di dati da registrare 
mentre la ditta Agorà Sardegna società cooperativa ha già acquisito piena contezza del patrimonio di risorse 
da catalogare ed ha totale consapevolezza del lavoro da svolgere; 

CONSIDERATO altresì che l’affidamento a contraente diverso da quello originario comporterebbe la 
valutazione di probabili rischi da interferenze dovuta alla presenza di un ulteriore operatore economico e un 
aggravio dell’azione amministrativa e dei costi da sostenere; 

DATO ATTO che il valore dei servizi supplementari, ai sensi art. 120, comma 2 del D. lgs. n. 36/2023, non 
deve superare il cinquanta per cento del valore del contratto iniziale; 

VISTO il preventivo prot. n. 1976 del 20/03/24 presentato dal fornitore dell’appalto principale, Agorà Sardegna 
società cooperativa, per la fornitura del servizio di trascrizione dei dati dei 13 registri inventariali cartacei della 
biblioteca (58.665 record e 8 indici) su foglio elettronico, da consegnare entro sei mesi dall’affidamento 
dell’incarico, pari a euro 29.011,16 (IVA 22% inclusa); 

RITENUTO di valutare positivamente il preventivo presentato dal predetto operatore economico in quanto 
corrispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione; 

VISTA la richiesta d’acquisto prot. n. 2548 del 15 aprile 2024 che autorizza l’integrazione del servizio di 
ricognizione e revisione del patrimonio biblioteconomico con la trascrizione dei registri inventariali cartacei per 
un importo complessivo di euro 29.011,16 (IVA 22% inclusa); 

RITENUTO che detta procedura sia pienamente rispondente ai criteri di proporzionalità ed adeguatezza, 
considerate le finalità e l’importo dell’affidamento; 

RITENUTO che il limite del cinquanta per cento dell’importo dell’appalto principale, previsto dal citato art. 120, 
comma 2 del d.lgs. n. 36/2023, sia largamente rispettato, in quanto l’importo del servizio supplementare - euro 
29.011,16 (IVA 22% inclusa) - è pari al 29,94% del valore del contratto iniziale; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 5161 (Servizi di supporto alla biblioteca) 
del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2024-2026, che presenta la disponibilità necessaria; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’assunzione dell'impegno di spesa sul capitolo 5161 per un 
importo di euro 29.011,16 (IVA 22% inclusa) e oneri per la sicurezza inclusi, da imputare all’esercizio 2024 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla modifica del contratto in essere ai sensi dell’art. 120, comma 1, 
lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi); 



3/3 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia);  

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 

1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere ai sensi 
dell’articolo 120, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 2023, alla modifica del contratto in corso di esecuzione 
(prot. n. 5995 del 26.09.2023), avente ad oggetto il servizio di revisione del patrimonio biblioteconomico e di 
supporto alla gestione della biblioteca consiliare, con l’integrazione del servizio di trascrizione dei dati dei 13 
registri inventariali cartacei della biblioteca (58.665 record e 8 indici) su foglio elettronico, da consegnare entro 
sei mesi dall’affidamento dell’incarico, in favore della ditta Agorà Sardegna Società cooperativa, con sede 
legale in Selargius, P. IVA 01896430921; 

2) di dare atto che la modifica succitata rappresenta un aumento delle prestazioni dell’affidamento originario 
pari a euro 29.011,16 (IVA 22% inclusa) e che detta spesa, ai sensi dell’articolo 120, comma 2, del d.lgs. n. 
36 del 2023, non supera il cinquanta per cento del valore del contratto iniziale e l'esecuzione avviene alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario; 

3) di autorizzare il competente Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 

4) di nominare quale Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il Capo 
Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria, dott.ssa Maria Cristina Caria. 

 

SEGRETARIO GENERALE 

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A. 

   


